Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:

www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Divinópolis, 18 de agosto de 2025.

REQUERIMENTO Nº CM 1707/2025

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça

Ilmo. Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais e após ouvido o Plenário,

requer que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Divinópolis o seguinte pedido de informações acerca das nomeações do Concurso

Público 01/2024 da Prefeitura Municipal de Divinópolis (publicado no portal oficial

https://app.prefeituradivinopolis.com.br/concurso-publico/):

1. Quantos candidatos já foram nomeados e efetivados no referido concurso

público, especificando por área/matéria de atuação?

2. Quantos cargos de professor atualmente estão sendo ocupados por

contratados temporários, discriminando por disciplina (anos iniciais,

ciências humanas, matemática, português, etc.)?

3. Qual o número atualizado de cargos vagos de professor na rede municipal

de ensino, considerando aposentadorias e exonerações recentes?

4. Qual a previsão de novas nomeações de candidatos aprovados neste

concurso, inclusive para os cargos de Professor dos Anos Iniciais e nos

Anos Finais, funções em que diversos aprovados relatam aguardar

convocação?

5. Quais os critérios administrativos utilizados pela Prefeitura para definir o

cronograma de nomeações, considerando que foram relatadas contratações

temporárias mesmo após a homologação do concurso?

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:

www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

A nomeação de candidatos aprovados em concurso público é dever da

Administração, em respeito aos princípios constitucionais da legalidade, moralidade,

impessoalidade e eficiência. O ingresso por concurso garante transparência e isonomia,

evitando privilégios e fortalecendo o serviço público.

Este gabinete tem sido procurado por diversos aprovados no certame, que relatam

estarem aguardando nomeação há meses, apesar da existência de cargos vagos na rede

municipal. As manifestações recebidas apontam ainda possíveis irregularidades, como a

manutenção de contratações temporárias mesmo após a homologação.

Diante disso, faz-se necessária a solicitação de esclarecimentos formais ao

Executivo, a fim de assegurar a correta execução do concurso e a proteção do interesse

público, evitando a precarização dos vínculos de trabalho e garantindo estabilidade e

qualidade no ensino municipal.

_____________________________

Vereador VITOR COSTA

PT (Partidos dos Trabalhadores)

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:

www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Data de criação do documento: 18/08/2025 às 17:42:24

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

RZ5        QVR        8M7        2WV

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/RZ5-QVR-8M7-2WV

		2025-08-18T17:44:16-0300
	Assinatura Betha Cloud VITOR GONCALVES COSTA - 02235090605
	Betha Sistemas